
 1 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del Lavoro, della Previdenza Sociale, 
della Formazione Professionale e dell’Emigrazione 

Dipartimento Formazione Professionale 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
D.D.G  n. 254/Area Affari e Servizi Gen.li                    del       14 MAGGIO 2004  
 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del Personale regionale e 
dell’Organizzazione degli Uffici della Regione” e, in particolare, l’art. 2, comma 1, per effetto della quale 
spetta al titolare dell’indirizzo politico definire gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottando gli atti 
rientranti nello svolgimento di tali funzioni, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività 
amministrativa e della gestione degli indirizzi impartiti; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 23 dicembre 2000 recante disposizioni per l’attuazione del POR 2000/06; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1260 del 21 giugno 1999 (GUCE L161/4 del 26 giugno 1999) che detta le 
disposizioni generali sui Fondi Strutturali Comunitari per il periodo 2000/2006, individuando gli obiettivi 
che devono guidare l’utilizzo dei fondi; 
 
VISTO il Regolamento C.E. n. 1784/99 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999 che 
definisce i compiti, il campo di applicazione e le attività finanziabili dal Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il Regolamento C.E. n. 438/011685/2000 della Commissione Europea del 28 luglio 2000 recante 
modalità di applicazione del regolamento C.E. n. 1260/1999 del Consiglio per quanto riguarda i sistemi di 
gestione e controllo dei contributi concessi nell’ambito dei fondi strutturali; 
 
VISTO il POR Sicilia 2000/2006 approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C(2000) 2346 
dell’8 agosto 2000; 
 
VISTO il Complemento di programmazione adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 149 del 20-
21 marzo 2001 e successive modifiche e integrazione; 
 
VISTO il D.D.G. n. 470/I/01/FP del 29/11/2001, successivamente modificato con D.D.G. n. 477/I/01/FP del 
30/11/2001, con il quale sono state definite le strutture intermedie del Dipartimento Regionale Formazione 
Professionale, individuando tra l’altro l’unità con il ruolo di Autorità di Pagamento, l’unità gestione FSE, 
l’unità operativa finanziaria amministrativa per il monitoraggio e il controllo; 
 
VISTO il D.D.G. n. 245/S/02/FP del 02/10/2002, con il quale viene innovato l’art. 1 del D.D.G. n. 470/I/FP 
del 29/11/2001 con l’aggiunta di competenze relative al coordinamento e contenzioso del Dipartimento e  
 



 2 

 
 
 
con il quale si enunciano le competenze degli Uffici alle dirette dipendenze del Capo Dipartimento nonché 
dell’Area e dei Servizi del Dipartimento F.P.; 
 
VISTO il D.D.G. n. 252 del 04.10.2002, che conferisce le responsabilità dell’Autorità di pagamento FSE al 
Dr. Fabio Marino;  
 
VISTA la deliberazione n. 384 del 04/12/2002 con la quale la Giunta Regionale ha istituito l’Ufficio 
Autonomo – Autorità di Pagamento FSE; 
 
 
VISTO  il D.D.G. n. 996 del 14/03/2003 con il quale è stato formalmente istituito l’Ufficio Autonomo di 
Pagamento FSE ed, altresì, modificato l’assetto strutturale del Dipartimento Formazione Professionale di cui 
ai DD.D.G.  n. 470/I/01/FP  del 29/11/2001,  n. 477/I/01/FP del 30/11/2001 e n. 245/Segr./02/FP del 
02/10/2002, nella parte che riguarda la U.O.B. “Autorità di Pagamento FSE” che come articolazione interna 
dell’Area Affari e Servizi Generali cessa di esistere e le cui competenze confluiscono all’Ufficio Autonomo 
“Autorità di Pagamento”; 
 
VISTI i contratti stipulati con i dirigenti responsabili delle strutture intermedie del Dipartimento formazione 
Professionale; 
 
RITENUTO  che per la natura dei compiti alle stesse strutture intermedie attribuite l’unità dell’Autorità di 
Pagamento e l’Unità di Monitoraggio e Controllo sono funzionalmente dipendenti da qualunque Servizio 
del Dipartimento  cui compete l’attivazione degli impegni di spesa; 
 
RITENUTO altresì che l’unità operativa di base n. 1 gestione FSE, del Servizio Gestione, svolge i compiti 
necessari all’attuazione delle misure del POR; 
 
CONSIDERATO che il D.D.G. n.51, del 26.03.2002, non è più aderente alla nuova organizzazione del 
Dipartimento Formazione; 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1)  Responsabile dell’Autorità di pagamento è il Dr. Fabio Marino; 
  
 
Art.2) Responsabile della priorità trasversale delle P.O. di competenza di codesto Dipartimento di cui 
all’art.3 nell’attuazione  delle misure del FSE  POR  2000/2006, è la Dott.ssa  Concetta Cimino; 
. 
Art.3)  L’attuazione delle Misure avviene mediante l’attività di programmazione , l’attività di  gestione e 
l’attività di rendicontazione. Responsabile dell’attuazione delle misure del FSE  POR 2000/2006  il Dr. 
Domenico Palermo, dirigente responsabile del Servizio Gestione, coadiuvato dai Dirigenti e dai Funzionari 
Direttivi dei Servizi Gestione, Programmazione e Rendicontazione e della Segreteria del Dirigente 
Generale. 

 
Dirigente Responsabile  Dott.Fabio Urso ASSE I (mis. 1. 06 e 1.08); 

   
Dirigente Responsabile  Dott.ssa Alessandra Russo  ASSE V-VI  (mis 5.03,  6 .07,  6.08.); 

 
Dirigente Responsabile Dott. Domenico Palermo         ASSE III     (mis.3.02,   3.05,  3.11,  3.12); 
                                                                    ASSE III     (mis.3.03,  3.10,  3.13); 
                                                                    ASSE III     (mis.3.04, 3.09); 
  



 3 

 
 
 Referenti attuazione di misura : 
 
3.10           Varisaro  Angelina        Dirigente  
3.13       Sorce M. Rita                Dirigente 
3.04           Verde M. Josè               Dirigente 
3.02          La Ganga Giuseppe       funz. Dir. 
3.03       Rizzo Albino                 funz. Dir. 
3.05           Saccaro Michele            funz. Dir. 
3.09          Lombardo Giuseppe      funz  Dir.  
3.11           Bonura Salvatore           funz. Dir. 
3.12           Vaiana Giuseppa           funz. Dir.  
 
 
 Il Dirigente Responsabile del Servizio Programmazione cura la predisposizione del programma di 
attività da inviare al Responsabile di misura, precisando adempimenti e scadenze per la realizzazione di tutte 
le attività connesse, all’organizzazione dell’Ufficio (unità operative, risorse umane e strumentali dedicate) e 
necessarie ad una efficiente attuazione delle azioni di propria competenza, dell’attivazione del procedure per 
i bandi, dell’acquisizione delle istanze, attivazione dell’istruttoria, della valutazione e della selezione, 
predispone le graduatorie e i relativi decreti con individuazione della copertura di spesa. 
 
 Il presente Decreto sarà notificato agli interessati e ai competenti Dipartimenti Regionali e sarà 
inserito nel sito internet  ufficiale dell’Assessorato Lavoro. 
 
 
    Il Dirigente Generale 
     Bologna 


